DISTINCTIO XLVI

Cap. 1 (197).

Illi sententiae, qua dictum est Dei voluntatem non posse cassari, quae ipse est, quaedam videntur obviare. Hic oritur quaestio. Dictum est enim in superioribus¹, et auctoritatibus communitum, quod voluntas Dei, quae ipse est vocaturque beneplacitum eius, cassari non potest, quia illa voluntate *quaecumque voluit fecit in caelo et in terra*²; cui, teste Apostolo³, *nihil resistit*. — **Augustinus in Enchiridion**⁴ * : « Quaeritur ergo quomodo accipiendum sit quod Apostolus de Domino ait⁵: *Qui vult omnes homines salvos fieri*. Cum enim non omnes salvi fiant, sed plures dam-
nentur, videtur utique non fieri quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediente voluntatem Dei. Dominus quoque in Evangelio⁶, impiam civitatem compellans: *Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, et noluisti*. Ita haec dicuntur, tamquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et infirmissimis nolendo

³ signo] signorum LMNRVW. ⁶ signum] signa BCV. ⁷ ipsius] eius BCV.
25 suos] sub alas add. NTV, add. interl. W. || Ita haec] Hec ita T. Ita etiam (et N) hec NV.

¹ Dist. 45, c. 5, n. 2 (p. 309). ² Ps. 113, 11. ³ Rom. 9, 19. ⁴ Cap. 97
(PL 40, 276s). ⁵ I Tim. 2, 4. ⁶ Matt. 23, 37.

Cap. 1-2: De hac quaestione cf. Lombardus, *Glossa in I Tim. 2, 4* (PL 192, 338 A-D); et P. Abael, *Theologia «Scholarium»*, III, 5 (PL 178, 1093 A-B). Vide etiam J. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, 116-121.

impedientibus, non potuerit facere potentissimus quod volebat. Ubi est ergo illa omnipotentia, qua *in caelo et in terra*, secundum Prophetam, *omnia quaecumque voluit fecit?* et quomodo *voluntati eius*, secundum Apostolum, *nihil resistit*, si colligere filios Ierusalem voluit, et non fecit? »
⁵ Haec enim praedictis plurimum obviare videntur.

Cap. 2 (198).

1. Solutio : quomodo intelligendum sit illud : Volui congregare et nolui. Sed audiamus solutionem; ac primum, quomodo accipiendum sit illud quod Dominus ait, videamus! « Non enim ex eo sensu illud dictum est, ut ait Augustinus in *Enchiridion*¹, praedictam solvens quaestionem, quasi Dominus voluerit colligere filios Ierusalem, et non sit factum quod voluit quia ipsa noluerit; sed potius illa quidem filios suos ab ipso colligi noluit; qua tamen nolente, filios eius collegit ipse omnes quos voluit: quia *in caelo et in terra* non quaedam voluit et fecit, quaedam vero voluit et non fecit, sed *omnia quaecumque voluit fecit* »; ut sit sensus²: « *Quoties volui congregare filios tuos, et noluisti*, id est quotquot congregavi voluntate mea semper efficaci, te nolente feci ». Ecce in evidenti positum est quia illa Domini verba superioribus non repugnant.